
 

 

 

 

 

Comune di Monchio delle Corti 

 
PROVINCIA DI PARMA       C.A.P.  43010 

 
UFFICIO TECNICO                     COPIA 

 

 

Tel. 0521.896521 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00341170348 

 

 
 

 

  

DETERMINA N. 78    DEL  10.05.2023 

REGISTRO GENERALE N. 137  DEL 10.05.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE 

CANDIDATURE PER  LA  NUOVA  COMMISSIONE  QUALITA'  ARCHITETTONICA E 

DEL PAESAGGIO         

Codice CIG:       

 

Visto l’art. 148 del D.Lgs. 24 gennaio 2004, n° 42 “codice dei beni culturali e del paesaggio”, 

modificato con D.Lgs n° 157/2006, D.Lgs. 63/2008 e della L. 2 agosto 2008 n° 129  e s.m.i.; 

Premesso che: 

− l’art. 6 della legge regionale 30.07.2013 n. 15 e ss.mm.ii. ha previsto l’istituzione della 

Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio (C.Q.A.P.), organo esclusivamente 

tecnico, che esprime parere obbligatori e non vincolanti, sugli aspetti compositivi ed 

architettonici degli interventi e sul loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico ed 

ambientale; 

− l’art. 6 c.3 della L.R. 15/2013 prevede che il Consiglio comunale, con il RUE, definisca la 

composizione e le modalità di nomina della Commissione; 

Dato atto che: 

− con delibera n°24 del 15.07.2014 del Consiglio Comunale veniva approvata la prima variante al 

Regolamento Urbanistico ed Edilizio il quale agli artt. 7.1.1., 7.1.2., 7.1.3. regolamenta la scelta 

dei componenti della Commissione e le modalità di funzionamento della stessa; 

− come previsto dal Regolamento urbanistico ed edilizio comunale, in data 19.07.2014 è stato 

pubblicato avviso a manifestare interesse relativo alla selezione dei componenti della 

Commissione; 

− a seguito delle istanze presentate dai professionisti, con Delibera di Giunta Comunale n°47 del 

30.07.2019 è stata nominata la Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio, 

composta da n°7 componenti; 

Considerato che un componente della commissione in data 04.03.2023 con n°1082 di protocollo ha 

presentato la rinuncia all’incarico con effetto immediato; 

Rilevata la necessità di sostituire il componente della commissione per la qualità architettonica e del 

paesaggio, al fine di garantire la presenza prevista di cinque membri effettivi e due membri supplenti 

(con le competenze previste dalla L.R. 15/2013: emanazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, 

in ordine agli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel contesto 

urbano, paesaggistico e ambientale), con determina n°71 del 16.03.2023 è stato approvato apposito 

avviso pubblico per la presentazione delle candidature; 

Dato atto che: 

− l’avviso ha fissato il termine delle ore 12,00 del giorno 31 marzo 2023 per la presentazione delle 

candidature ed ha stabilito le seguenti modalità di selezione e affidamento dell’incarico: 

▪ tutte le domande pervenute saranno esaminate da una apposita commissione sulla base dei 



 

 2 

titoli e dei curricula professionali presentati dai candidati, dai quali dovrà evincersi la specifica 

competenza nelle materie oggetto di selezione; 

▪ la nomina è subordinata alla verifica dell’assenza di situazioni di incompatibilità; 

▪ la commissione esaminatrice verificherà le domande pervenute previo espletamento di una 

procedura comparativa dei curricula pervenuti dei soggetti ammessi alla procedura selettiva;  

▪ la commissione sottoporrà successivamente l’esito delle proprie valutazioni alla Giunta 

Comunale che nominerà il componente della C.Q.A.P. tramite apposita deliberazione; 

Accertato che entro il termine previsto dall’avviso sono pervenute le seguenti richieste, mentre la 

domanda presentata con protocollo 1546 del 01.04.2023 da parte dell’Ing. Chiari Roberto è 

pervenuta fuori tempo limite pertanto non viene presa in considerazione: 

− Prot. 1335 del 18.03.2023 – candidato Ing. Andrea Bocchi; 

− Prot. 1356 del 21.03.2023 – candidato Arch. Fabio Vicini; 

− Prot. 1364 del 21.03.2023 – candidato Geom. Danilo Prevoli; 

− Prot. 1387 del 23.03.2023 – candidato Arch. Federica Boschi; 

− Prot. 1434 del 24.03.2023 – candidato Geom. Luciano Bacchieri; 

− Prot. 1509 del 30.03.2023 – candidato Geom. Raffaella Arrigoni. 

Tenuto conto delle richieste pervenute occorre nominare la Commissione per la valutazione delle 

candidature per sostituire il componente della commissione per la qualità architettonica e del 

paesaggio; 

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 

contabili del nuovo sistema; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 31.12.2021, relativo alla individuazione dei dipendenti quali 

posizioni organizzative del Comune di Monchio delle Corti; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.12 del 28.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa: 

1. di istituire la Commissione per la valutazione delle candidature per sostituire il componente della 

commissione per la qualità architettonica e del paesaggio; 

2. di nominare quali componenti della predetta Commissione i seguenti soggetti:  

▪ Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi – Coordinatore e Responsabile UTU e Centrale Unica di 

Committenza Unione Montana Appennino Parma Est; 

▪ Geom. Giuseppe Guatteri – Responsabile Settore Tecnico Comune di Palanzano (PR); 

▪ Sig.ra Sandra Monticelli – istruttore amministrativo settore Tecnico del comune di Monchio 

delle Corti (PR); 



 

 3 

3. di dare atto che: 

− la presente determina non comporta impegni di spesa, né diminuzioni di entrata e pertanto non è 

previsto il visto di regolarità contabile; 

− i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dalla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del 

Comune, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 

l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Monchio delle Corti e 

dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            VOTTA MARCO 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì, 24.05.2023           L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to   Blondi Elena 

                                                                                                               

       _______________________________  

 

 

 

 


